
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33871 13Segunda-feira, 13 DE MAIO DE 2019

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 147, DE 09 DE MAIO DE 2019
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere a Portaria nº. 111/2019-GS, de 09 de Abril de 2019, 
publicada no DOE nº 33848, de 10 de Abril de 2019,
Considerando o que dispõe o art. 83 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e ainda os Laudos Médicos nº 48537, de 24 de abril de 2019, e 
47099, de 19 de março de 2019;
RESOLVE:
FORMALIZAR 88 (oitenta e oito) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde a servidora MARIA LIDIA SOUSA BRASIL, matrícula nº 27529/1, 
ocupante do cargo de Técnico C, no período de 06/12/2018 a 03/03/2019.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 09 de maio de 2019.
JOSIETE CORRÊA LEÃO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 432397

ERRATA
.

ERRATA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº. 084, DE 18.03.2019.

Publicada no DOE nº 33.827, de 19.03.2019.
Onde se lê: PORTARIA Nº. 084/2019
Leia-se: PORTARIA Nº. 085/2019

Protocolo: 432399

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 002/2019
A Secretária de Estado de Planejamento - SEPLAN, no uso de suas 
atribuições legais, fundamentada no art. 25, inciso II, c/c inciso VI, do 
art. 13 da Lei nº. 8.666/93 e considerando os termos do Parecer da 
Consultoria Jurídica nº. 134/2019 resolve reconhecer a INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO nº. 002/2019, junto ao INSTITUTO BRASILEIRO DE 
GOVERNANÇA CORPORATIVA - IBGC, referente a contratação do curso 
Conselho Fiscal na Prática com o objetivo de capacitar os profi ssionais 
desta Secretaria de Estado de Planejamento-SEPLAN.
Belém, 08 de maio de 2019.
Hana Sampaio Ghassan
Secretária de Estado de Planejamento

Protocolo: 432577

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 138, DE 07 DE MAIO DE 2019.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere a Portaria nº. 111/2019-GS, de 09 de Abril de 2019, 
publicada no DOE nº 33.848, de 10 de abril 2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, Processo nº 209896/2019, de 07.05.2019;
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR a servidora Claudia Cristina Valente Nava, matrícula nº 
5152895/6, ocupante do cargo de Coordenador de Núcleo a viajar para 
Brasília/DF no período de 13 e 18.05.2019 a fi m de participar da Ofi cina de 
Planejamento Estratégico do Consórcio Interestadual de Desenvolvimento 
Sustentável da Amazônia Legal na referida cidade conforme solicitação de 
diárias nº 001/2019-NUPLAN.
II – CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 5  e ½ (cinco e 
meia) diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 07 de maio de 2019.
JOSIETE CORRÊA LEÃO
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 432393

PORTARIA
PORTARIA Nº 51, DE 10 DE MAIO DE 2019 - DIOR

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atribuições 
legais que lhes confere o artigo 4º, do(s) Decreto(s) nº 91, de 7 de 
maio de 2019, que aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma 
Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, 
para o segundo quadrimestre do exercício de 2019. 
RESOLVE:             
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e 
no Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, do segundo quadrimestre do exercício de 2019, de 
acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se,       
HANA SAMPAIO GHASSAN        
Secretária de Estado de Planejamento       

   
ANEXO A PORTARIA Nº 51, DE 10 DE MAIO DE 2019  

           ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/

GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO 
DE DESPESA

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2019

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

INFRA-ESTRUTURA E TRANSPORTE         

  SEDOP        

     Investimentos  1.968.512,16 0,00 0,00 0,00 1.968.512,16

      Outras Despesa de 
Investimentos

      

               0101 1.968.512,16 0,00 0,00 0,00 1.968.512,16

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2019

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

SANEAMENTO BÁSICO  1.968.512,16 0,00 0,00 0,00 1.968.512,16
  SEDOP       

              0101 1.968.512,16 0,00 0,00 0,00 1.968.512,16

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2019

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

0101 - RECURSOS ORDINARIOS                                         1.968.512,16 0,00 0,00 0,00 1.968.512,16

TOTAL 1.968.512,16 0,00 0,00 0,00 1.968.512,16

Protocolo 432771
 

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 321 DE 09 DE MAIO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, publicado no DOE nº 
33.542 de 22/01/2018,
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2019/42157.
R E S O L V E:
CEDER, a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, o 
servidor ADEMAR SOARES MELO, matrícula nº 57190564/1, cargo 
FARMACÊUTICO, lotado no LABORATÓRIO CENTRAL, pelo período de 02 
(dois) anos, com ônus para o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
09.05.2019.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 432730

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

EDITAL N° 001/2019 - SESPA, 23 DE ABRIL DE 2019
6º PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO 

TEMPORÁRIA – MULTIPROFISSIONAL
PORTARIA N° 323 DE 13 DE MAIO DE 2019

RESULTADO FINAL DO 6º PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
– MULTIPROFISSIONAL (DEMAIS REGIÕES DO ESTADO DO PARÁ)
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, incisos II e V da 
Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 293, de 18/04/2019, 
publicada no DOE 33.857/23.04.2019, que constituiu a Comissão 
Organizadora de Processo Seletivo Simplifi cado – PSS/SESPA.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o Resultado Final do 6º Processo Seletivo Simplifi cado 
– PSS – Região Metropolitana (Nível Técnico) e Interior do Estado do 
Pará (Multiprofi ssional), para contratação em caráter temporário dos 
profi ssionais aprovados no certame, de acordo com o Edital 001/2016 – 
6º PSS/SESPA.
 

Inscrição Município Função Nome do candidato Nota Final

2019008512740 ALTAMIRA ASSISTENTE SOCIAL PAULA KELLY SOUZA DA 
COSTA 23.00

20190085176838 ALTAMIRA ENFERMEIRO JONATHAS DE JESUS 
NAVEGANTES PEREIRA 22.00

2019008503444 ALTAMIRA ENFERMEIRO QUEZIA DE JESUS 
ANDRADE SILVA 23.00


